ID: 97432

MOÇÃO

O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições regimentais, submete à consideração
do Colendo Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS à OMEB – Ordem dos Ministros
Evangélicos do Brasil, presidida nacionalmente pelo Pastor Luiz Florentino, e à
Regional Santana de Parnaíba, sob a liderança do Pastor José Soares, da Igreja
Assembleia de Deus Abençoando Vidas, pela implantação desta instituição e pela formação
de novos capelães em nosso município.

A OMEB é uma organização cristã que atua há 54 anos no Brasil, evangelizando,
fortalecendo ministérios parceiros, credenciando e preparando obreiros para o serviço
cristão, sempre com compromisso espiritual e social, mantendo as mãos no arado e o
cuidado permanente com a missão que lhe foi confiada.

Entre suas atribuições destaca-se a formação de capelães em diversas áreas: hospitalar,
prisional, social, institucional e outros campos de apoio humano, oferecendo acolhimento,
escuta, conforto, assistência espiritual e moral a pessoas em momentos de vulnerabilidade e
necessidade.

Reconhecendo a relevância dessa atuação e a necessidade de fortalecer o Evangelismo
Social em Santana de Parnaíba, lideranças locais buscaram trazer a OMEB para o
município, promovendo a união de igrejas, pastores e obreiros comprometidos com o
cuidado espiritual e a transformação de vidas. Assim, o convite foi feito ao Presidente
Nacional, Pastor Luiz Florentino, que junto ao Presidente Regional Pastor José Soares e
demais ministérios, possibilitou a implantação desta Regional e o avanço de uma grande
obra para a cidade.

Desta forma, esta Casa Legislativa registra e enaltece a atuação da OMEB em Santana de
Parnaíba, reconhecendo sua contribuição para o fortalecimento do trabalho intereclesiástico,
a promoção da unidade e a ampliação da presença da Palavra de Deus nas áreas sociais,
sendo digna de aplausos pela dedicação ao preparo de servos e pelo impacto positivo no
município.

Registra-se ainda e destaca-se a diretoria e representantes que compõem a Regional
Santana de Parnaíba, que contribuem ativamente para a missão:

Presidente Nacional: Pastor Luiz Florentino

Presidente Regional: Pastor José Soares

Secretaria:

Pastor Jackson

Missionária Beatriz

Tesouraria:

Pastora Elenilda

Pastora Regiane

Diretoria Geral, Ética, Capelania, Musical e demais setores:

Missionário Daniel

Pastora Helenilda

Pastora Izabel

Evangelista Daniel

Missionário Edvaldo

Pastor Lisnor

Presbítero Benito

Diácono Jean Félix

Missionária Lunercia (Igreja Abençoando Vidas – Morro dos Milagres / Conselho de Ética
e Idiomas)

Assim, rende-se justa homenagem a todos os líderes e colaboradores da OMEB,
reconhecendo o esforço conjunto, a relevância da missão desenvolvida e os frutos que esta
obra tem promovido para Santana de Parnaíba.

  Plenário Antônio Branco, 3 de dezembro de 2025.

Luciano Aparecido de Almeida
Luciano Almeida

VEREADOR
REPUBLICANOS

Autenticar documento em https://sempapel.camarasantanadeparnaiba.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 390037003400330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sempapel.camarasantanadeparnaiba.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 390037003400330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

ht tps : / /sempapel .camarasantanadeparna iba.sp.gov.br /autent ic idade ut i l i zando o ident i f icador

390037003400330032003A005000

Assinado eletronicamente por Luciano Aparecido de Almeida em 03/12/2025 12:36

Checksum: 2F8A61A0ADBB14B2267F81147AC658F36C1B08658986AC5286F2750AD23A2E1B